
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB004 SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DPB004001 UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI

DGR n. 807 del 28/11/2023

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PROGRAMMAZIONE BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI PER
LE ANNUALITÀ 2023-2024 - EX ART.21 DEL D. LGS. 50 /2016 E SS.MM.II. – PROGRAMMAZIONE
TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI PER LE ANNUALITÀ 2023-2024-2025 – EX ART.37 DEL
D. LGS. 36/2023.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/11/2023

Presidente: EMANUELE IMPRUDENTE

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO ASSENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB004 SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DPB004001 UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO PROGRAMMAZIONE BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI
FORNITURE E SERVIZI PER LE ANNUALITÀ 2023-2024 - EX ART.21 DEL D.
LGS. 50 /2016 E SS.MM.II. – PROGRAMMAZIONE TRIENNALE DEGLI
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI PER LE ANNUALITÀ 2023-2024-2025 – EX
ART.37 DEL D. LGS. 36/2023.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36 che dispone, tra l’altro, l’adozione del
programma triennale degli acquisti di beni e servizi e relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

VISTO l’Allegato I.5 che descrive gli elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi
Schemi tipo, ai sensi del comma 6, art. 37 del D.Lgs. 36/2023 dove vengono definiti:

 gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle
opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la
specificazione delle fonti di finanziamento;

 le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento
o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

 le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare
le attività;

VISTO l’art. 7 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, recante le “Modalità di redazione,
approvazione, aggiornamento e modifica del programma triennale degli acquisti di forniture e
servizi Obblighi informativi e di pubblicità”;



VISTO, in particolare, l’art.6 recante “Contenuti, ordine di priorità del programma triennale degli
acquisti di forniture e servizi” che, al comma 2 recita che “Gli schemi-tipo per la programmazione
triennale degli acquisti di forniture sono costituiti dalle seguenti schede:

A) quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per
annualità e fonte di finanziamento;

B) elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture ed i servizi connessi a un lavoro di cui agli
articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;

C) elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi previsti
dall’art. 7, comma 3;

DATO ATTO CHE a mente della D.G.R. n. 270/2020 avente ad oggetto “Dipartimento RISORSE
– Riorganizzazione”, l’elaborazione del programma biennale per gli acquisti di beni e servizi rientra
tra le competenze assegnate al Servizio Gare e Contratti del Dipartimento Risorse previa
ricognizione dei fabbisogni individuati dai singoli Dipartimenti regionali/Servizi Autonomi/Servizi
e dalla Direzione Generale;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 370 del 28/06/2023 con la quale l’Organo Esecutivo regionale ha
proceduto all’approvazione del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per le
annualità 2023-2024;

VISTO l’art. 7, comma 8, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, che così recita: “I programmi
triennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita
approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della
modifica, nel rispetto di quanto previsto all’articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche
riguardino:

 la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni di
forniture e servizi;

 l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale
o regionale;

 l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno
del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;

 l'anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio
ricompreso nel programma triennale degli acquisti;

 la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la
quale si rendano necessarie ulteriori risorse;



ATTESO CHE, successivamente all’adozione della DGR n. 370 del 28/06/2023, il Servizio Gare e
Contratti ha avviato una ricognizione presso la Direzione Generale, i singoli Dipartimenti regionali,
i Servizi Autonomi, tramite la nota avente prot. Unico R.A. nr. 0398530 del 29/09/2023, al fine di
aggiornare i fabbisogni di beni e servizi secondo quanto segue:

 se relativi fino alla data del 30/06/2023, d’importo pari o superiore a 40 mila euro per
l’annualità 2023;

 se relativi a far data dal 01/07/2023 (giorno dal quale le disposizioni del nuovo Codice dei
Contratti Pubblici divengono efficaci), d’importo pari o superiore a 140 mila euro per le
annualità 2023-2024-2025.

Questa ricognizione è stata fatta mediante schede appositamente predisposte, compilate e
debitamente sottoscritte a cura dei singoli Dipartimenti regionali/Servizi Autonomi e dalla
Direzione Generale. Tramite queste le predette strutture regionali, ognuna per gli acquisti di propria
competenza, attestano che la spesa programmata in relazione agli acquisti segnalati risulta coerente
con gli stanziamenti del bilancio di previsione 2023-2025;

RILEVATO che:

 è necessario aggiornare la programmazione degli acquisti di forniture e servizi di cui alla
DGR n. 370 del 28/06/2023 a seguito della suddetta ricognizione;

 in base all’articolo 37, commi 1 e 2, del D.lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti adottano il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, indicando
insieme ai relativi aggiornamenti, gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia
di cui all’art. 50, comma 1, lettera b);

 gli acquisti segnalati dai singoli Dipartimenti regionali, oggetto del presente aggiornamento
del programma biennale 2022-2023, risultano coerenti con gli stanziamenti del bilancio di
previsione 2023-2025, come attestato dalle Strutture regionali competenti per ciascuna
procedura di gara inserita nell’aggiornamento de quo;

DATO ATTO che:

 ai sensi del comma 7 dell’art. 7 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, “Nel caso di regioni o
enti locali, ove risulti avviata la procedura di approvazione dell’aggiornamento annuale del
programma triennale e nelle more della conclusione della medesima, le amministrazioni,



secondo i loro ordinamenti, possono, motivatamente, autorizzare l’avvio delle procedure
relative ad un acquisto di forniture e servizi previsto in un programma triennale
approvato”;

 ai sensi dell’art. 7 comma 9 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 “Un servizio o una fornitura
non inseriti nell'elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari da
eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari.
Un servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono
essere altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse
già previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento della formazione
dell'elenco, avviando le procedure di aggiornamento della programmazione”;

DATO ATTO, altresì, che sulla base della suddetta ricognizione, il Servizio Gare e Contratti ha
redatto lo schema aggiornato del Programma biennale, costituente l’allegato “I” parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione, relativo:

 agli acquisti di forniture e servizi 2023 fino alla data del 30/06/2023 di importo pari o
superiore a 40.000,00 euro;

 agli acquisti di forniture e servizi 2023-2024-2025 a far data dal 01/07/2023 (giorno dal
quale le disposizioni del nuovo Codice dei Contratti Pubblici divengono efficaci) di importo
pari o superiore a 140.000,00 euro;

DATO ATTO della necessità di procedere, in sede di pubblicazione del presente atto e dei relativi
allegati, all’oscuramento dei dati inerenti i nominativi dei R.U.P. dei relativi acquisti in
ottemperanza con la normativa e con le disposizioni vigenti in materia di privacy;

RILEVATO che per gli accordi quadro in itinere da parte del Soggetto aggregatore regionale
competente per le singole categorie merceologiche obbligatorie individuate dai Decreti Ministeriali
vigenti, l’operatività degli stessi è rinviata a successivi contratti attuativi che saranno a loro volta
oggetto di successiva programmazione;

VISTO il D. Lgs. 36 del 2023 – “Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTO il Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio
2023-2025 approvato con la D.G.R. N. 62 del 13/02/2023;

DOPO puntuale istruttoria da parte della Struttura proponente;



DATO ATTO CHE:

 il Dirigente del Servizio Gare e Contratti ha espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica ed amministrativa della presente proposta;

 il Direttore proponente, sulla base dell’istruttoria redatta dal Servizio Gare e Contratti, ha
espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, competenze e
funzioni assegnate al Dipartimento;

Tutto quanto sopra esposto e premesso, a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

di approvare per le annualità 2023-2024-2025, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.
36 “Codice dei Contratti Pubblici” e del suo allegato I.5, l’aggiornamento del Programma triennale
degli acquisti di forniture e servizi fino alla data del 30/06/2023 di importo pari o superiore ad euro
40 mila e degli acquisti di forniture e servizi a far data dal 01/07/2023 di importo pari o superiore ad
euro 140 mila, composto dalle schede A (“Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del
programma”), B (“Elenco degli acquisti”) e C (“Elenco degli interventi presenti nella prima
annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non avviati”) che, allegato alla
presente deliberazione sotto la lettera I, ne forma parte integrante e sostanziale;

di consentire che, così come disposto dai commi 7 e 9 dell’art. 7 dell’allegato I.5 al D.Lgs.
36/2023, “Nel caso di regioni o di enti locali, ove risulti avviata la procedura di approvazione
dell’aggiornamento annuale del programma triennale e nelle more della conclusione della
medesima, le amministrazioni, secondo i loro ordinamenti, possono, motivatamente, autorizzare
l’avvio delle procedure relative ad un acquisto di forniture e servizi previsto in un programma
biennale approvato. Un servizio o una fornitura non inseriti nell’elenco annuale possono essere
realizzati quando siano resi necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute
disposizioni di legge o regolamentari. Un servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità
del programma possono essere altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che
non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della
formazione dell’elenco, avviando le procedure di aggiornamento della programmazione”;

di dare atto che la spesa programmata nel Programma de quo, così come desunta dagli acquisti di
forniture e servizi segnalati dai singoli Dipartimenti regionali/Servizi Autonomi/Servizi e dalla
Direzione Generale, per i quali l’avvio della procedura è previsto nelle annualità 2023-2024, può
ritenersi coerente rispetto agli stanziamenti del bilancio di previsione 2023-2025;



di dare atto altresì che la copertura finanziaria per ciascuna procedura di gara riportata all’interno
del riferito aggiornamento Programmazione è attestata dalle Strutture regionali competenti;

di stabilire che le procedure di acquisto inserite nella programmazione approvata con il presente
provvedimento, saranno autonomamente esperite dalle Strutture regionali proponenti;

di demandare al Servizio Gare e Contratti del Dipartimento Risorse l’onere relativo alla
pubblicazione del presente Programma secondo le disposizioni di cui all’art. 37 del D. Lgs. 31
marzo 2023;

di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun
impegno di spesa a carico del bilancio regionale.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB004 SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DPB004001 UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alessandro Colaiuda

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Vacante

DIRIGENTE
DPB004 SERVIZIO GARE E CONTRATTI

Fabrizio Pieri
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Bernardini
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Strategia naz.le aree int.; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO_I.pdf

Impronta E040DDD70E97D15643DD7BC8B39A88B5ADD3851EDB7CF9A1F78AD8D17392A645

Nome allegato: ALLEGATO_I_con_omissis.pdf

Impronta 2618189A09ED56CF9FFD65FAC989E4FCA9D11E946A61D3F54E23523C5B25BA0D

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB004 SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DPB004001 UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI

(Firmato digitalmente da)
EMANUELE IMPRUDENTE

PRESIDENTE

Data: 29/11/2023 12:59:19
Nr. di serie certificato: 8796036549039026569

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 29/11/2023 13:20:08
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


